

*

Số: 15-KH/HNDT

Thanh Hóa, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch hoạt động số 297/KH-BCĐ, ngày 14/12/2023 của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh năm 2024; Ban Thường vụ Hội Nông dân (HND) tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các hoạt động và phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, hội viên, nông dân trong tỉnh tham gia thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong năm 2024 theo chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Trung ương Hội và của tỉnh¹.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, hội viên, nông dân tham gia thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.
- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập để đáp ứng với yêu cầu của công tác bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

¹. Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về “tăng cường công tác bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Nghị quyết số 14-NQ/HNDTW ngày 29/12/2021 của BTV Trung ương HND Việt Nam về “Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025” (gọi tắt là Nghị quyết số 14-NQ/HNDTW); Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025” (gọi tắt là Kết luận số 624-KL/TU); Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới Kế hoạch 259/KH-UBND của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 624-KL/TU (gọi tắt Kế hoạch số 259/KH-UBND); Kế hoạch số 14-KH/HNDT, ngày 11/01/2022 của BTV HND tỉnh về “Thực hiện Nghị quyết 14-NQ/HNDTW của BTV Trung ương HND Việt Nam”; Kế hoạch số 240-KH/HNDT, ngày 15/6/2023 của BTV HND tỉnh về “Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII “Về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”.

2. Yêu cầu

- HND các huyện, thị, thành phố và cơ sở phải chủ động, sáng tạo triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP theo chức năng, nhiệm vụ. Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và các địa phương.

- Chủ tịch, phó chủ tịch Hội cấp huyện, xã là thành viên Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm phải chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giaoowr cấp cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo về đảm bảo an ninh, ATTP trong tình hình mới.

- Tiếp tục tham mưu, ban hành văn bản phản biện, đề xuất góp ý hoàn thiện các văn bản pháp luật, chương trình, đề án về đảm bảo an ninh, ATTP.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân cấp xã để quán triệt, tổ chức tuyên truyền vận động về quản lý vệ sinh an toàn ở trên địa bàn cấp xã. Chủ động phổ biến các quy định, kế hoạch về đảm bảo an ninh, ATTP trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân, người sản xuất, chế biến, kinh doanh về bảo đảm an ninh, ATTP

Các cấp Hội, bằng nhiều hình thức như: Thông qua sinh hoạt chi, tổ Hội; hội nghị, hội thảo, tập huấn; diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm; các hoạt động tôn vinh những gương điển hình tiên tiến; trang thông tin điện tử của Hội, Thông tin nông dân Thanh Hóa, hệ thống thông tin đại chúng (báo, đài, hệ thống truyền thanh cơ sở)... để chuyển tải có hiệu quả những thông điệp, nội dung cảnh báo của việc mất vệ sinh ATTP đến cán bộ, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; nâng cao tính tự giác trong đảm bảo vệ sinh ATTP, nhất là trong việc sử dụng các loại vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Thường xuyên cập nhật đăng tải kịp thời các văn bản pháp luật liên quan đến công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên trang thông tin điện tử Hội Nông dân Thanh Hóa; các gương nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản đảm bảo vệ sinh ATTP; các mô hình, điển hình do HND xây dựng về ATTP trên các kênh thông tin của Hội.

Cán bộ Hội phải nêu cao vai trò tiên phong gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo vệ sinh ATTP; vận động, giáo dục, thuyết phục người thân, quần chúng nơi cư trú, nơi công tác, nơi học tập tích cực tham gia thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP; vận động hội viên, nông dân ký cam kết sản xuất, kinh doanh đảm bảo vệ sinh ATTP, áp dụng khoa học - kỹ thuật, công nghệ tiên tiến, công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh. Phát huy vai trò

của các chi Hội trưởng; chi, tổ HND nghề nghiệp trong việc tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia thực hiện nhiệm vụ đảm bảo vệ sinh ATTP, xây dựng xã ATTP gắn với xây dựng nông thôn mới.

Tích cực phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND cùng cấp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh. Gắn thông tin tuyên truyền với xây dựng các mô hình “Nông dân sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn; tổ hợp tác, hợp tác xã liên kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn”.

2. Đẩy mạnh việc vận động hội viên, nông dân phát huy vai trò chủ thể trong sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn

HND các huyện, thị, thành phố tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” gắn sản xuất với thị trường và các tiêu chí an toàn vệ sinh thực phẩm. Vận động, hướng dẫn hội viên, nông dân áp dụng thực hiện quy trình thực hành nông nghiệp tốt trong trồng trọt, chăn nuôi, xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái; sơ chế, chế biến các sản phẩm đặc thù; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, đảm bảo ATTP, công nghệ thông tin, chuyển đổi số...

Các cấp Hội đẩy mạnh việc vận động hội viên, nông dân liên kết, hợp tác thành vùng sản xuất hàng hóa nông sản, thực phẩm an toàn; vận động các hợp tác xã, tổ hợp tác liên kết với các hộ nông dân từ khâu cung cấp vật tư, dịch vụ đầu vào đến tiêu thụ sản phẩm có chất lượng đảm bảo ATTP. Liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn giữa cơ sở sản xuất ban đầu (trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, khai thác thủy sản) với các cơ sở giết mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh.

Tiếp tục vận động các cơ sở ký cam kết sản xuất, kinh doanh đảm bảo ATTP; tuân thủ quy định về ATTP. Xây dựng mô hình chăn nuôi “4 không-2 sạch” (Không chất tạo nạc, không tăng trọng, không lạm dụng kháng sinh, không sử dụng chất cấm khác; 2 sạch: Sạch vật nuôi, sạch chuồng); Vận động hội viên, nông dân không lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, không sử dụng vật tư nông nghiệp không rõ nguồn gốc, không kinh doanh thực phẩm không an toàn, không tiêu dùng thực phẩm không an toàn theo mô hình “3 không” (Không sử dụng chất cấm trong trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, bảo quản, chế biến nông sản thực phẩm; không kinh doanh chất cấm, nông sản thực phẩm không an toàn, kém chất lượng; không tiêu dùng nông sản thực phẩm bẩn, thiếu an toàn).

3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn, chuỗi các cửa hàng nông sản thực phẩm an toàn; tham gia

xây dựng mô hình xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao

Giao chỉ tiêu thi đua mỗi cơ sở Hội tham gia chỉ đạo thực hiện ít nhất một tiêu chí về đảm bảo vệ sinh ATTP (xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP; cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn; bếp ăn tập thể đảm bảo ATTP). Vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện các quy định về vệ sinh, ATTP gắn với xây dựng nông thôn mới, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí ATTP.

Phối hợp với các sở, ban, ngành, doanh nghiệp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về vệ sinh ATTP, hướng dẫn cho hội viên, nông dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi và phân bón đúng quy trình, kỹ thuật, hạn chế tàn dư thuốc bảo vệ thực vật, sử dụng phân bón, thức ăn chăn nuôi hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện các mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học trong chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý rác thải trong sinh hoạt, trong nông nghiệp; thực hiện quy trình thực hành nông nghiệp tốt trong trồng trọt, chăn nuôi. Tiếp tục phối hợp và trực tiếp xây dựng các cửa hàng thực phẩm an toàn. Thông qua nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân, nguồn vốn thuộc chương trình khuyến nông, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chương trình xây dựng nông thôn mới, vốn vay Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Bưu điện Liên Việt để hướng dẫn, chỉ đạo thành lập các hợp tác xã, tổ hợp tác, chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp liên kết sản xuất, kinh doanh, chế biến nông sản đảm bảo ATTP.

Tham gia thực hiện và hỗ trợ các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn được xác nhận cho các sản phẩm chủ lực của tỉnh, bao gồm: Lúa, gạo, rau, quả, thịt gia súc, gia cầm, thủy sản; vận động nông dân tham gia vào chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; áp dụng phương pháp canh tác hữu cơ, không sử dụng hóa chất độc hại. Hướng dẫn các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh xin cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP để tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

4. Hỗ trợ hội viên, nông dân kết nối các cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm an toàn, xây dựng thương hiệu sản phẩm, chỉ dẫn địa lý, quảng bá sản phẩm

Các cấp Hội trong tỉnh đẩy mạnh thực hiện các chương trình phối hợp với các sở, ngành, các doanh nghiệp, chương trình phối hợp với HND thành phố Hà Nội..., để hỗ trợ hội viên, nông dân xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý; kết nối cơ sở sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn với nhà phân phối, phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm; tiếp tục tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nông dân đưa sản phẩm lên bán trên gian hàng thương mại điện tử Postmart.vn... nhằm đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, giới thiệu, kết nối tiêu thụ nông sản an toàn; hỗ trợ hội viên, nông dân tiếp cận thông tin thị trường, giá cả vật tư nông nghiệp, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và hợp tác trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị,

ngành chức năng để quảng bá và giới thiệu sản phẩm các mặt hàng nông sản an toàn của địa phương tới các vùng, miền trong tỉnh, ngoài tỉnh và nước ngoài, giúp nông dân tiêu thụ sản phẩm, nâng cao thu nhập và đời sống.

5. Tăng cường hợp tác, huy động nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác an toàn thực phẩm

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan, các doanh nghiệp, nhà khoa học, các tổ chức quốc tế nhằm huy động nguồn lực xây dựng và nhân rộng mô hình liên kết nông dân với hợp tác xã, doanh nghiệp, đặc biệt với doanh nghiệp hỗ trợ nông dân trong chuyển đổi số nông nghiệp, thực hiện sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ, an toàn sinh học; xây dựng, nhân rộng mô hình nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm đặc thù, sản phẩm OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm ATTP trong phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm; mô hình hợp tác liên kết nông sản an toàn theo chuỗi giá trị; mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác, chi Hội, tổ Hội sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn, góp phần xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, theo hướng nông nghiệp sinh thái và bảo vệ môi trường.

6. Tăng cường phối hợp các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm

HND các huyện, thị, thành phố tích cực phối hợp với các ngành chức năng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và phát huy vai trò của hội viên nông dân trong giám sát cộng đồng, phát hiện vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm, sử dụng chất phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, ngành Nông nghiệp, Quản lý thị trường... giám sát thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp. Tham gia phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc; thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; kịp thời đề xuất xử lý các trường hợp sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm không an toàn; biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân, hộ gia đình gia thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ HND tỉnh, các huyện, thị, thành Hội căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện có hiệu quả; định kỳ quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh hội (qua Ban

Kinh tế - Xã hội).

2. Giao Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo tỉnh giao. Theo dõi, chỉ đạo, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch của các cấp Hội báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh hội.

3. Các ban, trung tâm Tỉnh hội tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh hội chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các huyện, thị, thành Hội được phân công phụ trách thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội TW HNDVN (đ/c BC);
- UB Mặt trận Tổ quốc tỉnh (đ/c BC);
- Văn phòng Điều phối về VSATTP tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT Tỉnh hội;
- Các ban, trung tâm Tỉnh hội;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: KT-XH, VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Văn Quang